<sup>53</sup> L'elemento della *credulitas* costituisce uno snodo fondamentale per la comprensione della vicenda della testimonianza *de auditu alieno* nel diritto comune: la negazione, da parte della dottrina bassomedievale, della personale convinzione del teste *de auditu alieno* quale base valida per supportarne il contributo di conoscenza alla verità processuale, è all'origine non solo della sostanziale 'squalificazione' di tale mezzo di prova, ma anche delle difficoltà di sistematizzazione che tutti gli autori di diritto comune incontrano quando si tratta di definire la testimonianza *de relato*.

<sup>54</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 2. 47, *de testibus et attestationibus c. Licet ex quadam*, n. 4.

<sup>55</sup> Per l'*opinio* dell'Ostiense si legga la nt. successiva a questa. La tradizione nella quale l'Ostiense si inserisce può venir testimoniata da Bernardo da Parma, Glossa Ordinaria al *Liber Extra*, gl. *personae*, X. 2. 2. 47, *de testibus et attestationibus c. Licet ex quadam*, riportata *supra*, nntt. 15 e 16.

<sup>56</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus c. Licet ex quadam*, n. 4, in fine: «hic enim graves appellantur idest non senes, seu nobiles, sed bonae famaie et opinionis homines». L'Ostiense aggiunge qualche ulteriore specificazione: citando la decretale *Licet universis* de titolo *de testibus et attestationibus* (X. 2. 20. 23(13)), sottolinea che il teste deve essere *bonae conversationis*, sottintendendo che, come spiegato nella glossa *conversationis* alla citata decretale, non sarà ammesso a testimoniare un ebreo: vd. Bernardo da Parma, Glossa Ordinaria alle *Liber Extra*, gl. *conversationis*, X. 2. 20. 23(13), *de testibus et attestationibus c. Licet universis*: «Et ita Iudaeus de iure non admittitur contra Christianum ad testimonium».

<sup>57</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus c. Licet ex quadam*, n. 5: «nam et senibus potissime in consanguineitate et aliis factis antiquis maior fides adhibetur, ff. de fide instrum. l. fi. (Dig. 22. 4. 6) ff. familiae haer. (sic) si quae sunt (Dig. 10. 2. 5) ff. de leg. iii. si chorus §. j. (Dig. 32. 1. 79) xx.di.de quibus (D. 20. c. 3) sed potissime in hoc casu his, qui sunt de parentela. xxxv.q.vj.c.i. (C. 35 q. 6 c. 1) infra qui ma.ac.pos. videtur (X. 4. 18. 3) ... ». I testi citati sono i seguenti: Dig. 22. 4. 6, *de fide instrumentorum l. Si de tabulis*: «Si de tabulis deponendis agatur, et dubitetur, cui eas deponi oporteat: semper seniore iuniori ... praeferemus»; Dig. 10. 2. 5, *familiae eriscundae l. Si quae sunt*: «Si quae sunt cautiones haereditariae, eas iudex curare debet ut apud eum maneant, qui maiore ex parte heres sit, ceteri descriptum et recognitum faciant, cautione interposita, ut, cum res exegerit, ipsae exhibeantur. si omnes isdem ex partibus heredes sint nec inter eos conveniat, apud quem potius esse debeant, sortiri eos oportet: aut ex consensu vel suffragio eligendus est amicus, apud quem deponatur: vel in aede sacra deponi debent». Accursio si pone il problema dato dalla diversa soluzione indicata dalla l. *Si de tabulis*, che indicava quale criterio di scelta per il depositario l'anzianità: *Glossa Magna*, gl. *consensu*, Dig. 10. 2. 5, *familiae eriscundae l. Si quae sunt*: «sine scriptis. Item contra. infra de fide instrum. l. fin. Solutio. Haec per illam. Accur.». Le citazioni dal *Decretum*: D. 20. c. 3 (*De quibus*): «seniores provinciae congrega, et eos interroga» e, per il c. *Consanguineos*, si veda *supra*, nt. 16. Infine, la decretale X. 4. 18. 3, *qui matrimonium accusare possunt vel contra illud testificari c. Videtur nobis*: «Quod parentes, fratres et cognati utriusque sexus, in testificatione suorum admittantur, tam antiqua consuetudine, quam legibus approbatur».